O mystère ineffable ! ces souffrances des siens deviennent les propres souffrances du Christ-Chef, non qu'il en éprouve de la douleur, mais parce qu'il en reçoit et sent les coups, parce qu'il les prend à son compte et se les approprie pour les offrir à son Père comme complément et parachèvement des siennes<sup>2</sup>.

1. Col., I, 24.

2. Pie XI met en fort relief cette belle vérité : « *Accedit quod passio Christi expiatrix renovatur et quodammodo continuatur et adimpletur in corpore suo mystico quod est Ecclesia. Etenim ut rursus S. Augustini verbis utamur : « passus est Christus quidquid pati debuerat; jam de mensura passionum nihil deest. Ergo impletæ sunt passiones, sed in Capite; restabant adhuc passionis in corpore. »* Quod quidem Dominus ipse Jesus declarare dignatus est cum ad Saulum... loquens : « *Ego sum, inquit Jesus, quem tu persequeris* », haud obscure significans, commotis in Ecclesiam insectationibus, ipsum divinum oppugnari ac vexari Caput. Christus in corpore suo mystico adhuc patiens, nos expiationis suæ socios habere exoptat, idque etiam ipsa nostra cum eo necessitudo postulat; nam cum simus « *corpus Christi et mem-*

Voilà pourquoi saint Léon a osé dire que « la passion du Seigneur se prolonge jusqu'à la fin des temps : *passio Domini usque ad finem producitur mundi*<sup>1</sup> ».

Oui, jusqu'à la fin des temps, car elle ne sera terminée qu'avec la dernière Messe où le Rédempteur des hommes offrira en holocauste à son Père les douleurs suprêmes des derniers membres de son corps mystique ici-bas.

Telle est, mes chers et vénérés Confrères, la fonction quasi sacerdotale, qui revient à chaque fidèle dans nos Messes. Et c'est à nous de leur révéler cet admirable secret, sous peine de les frustrer des avantages immenses qu'ils retireraient d'une collaboration plus éclairée, plus consciente, partant plus étroite, à l'auguste sacrifice des Autels.

Saint Augustin résume admirablement cette doctrine dans ce beau passage de la Cité de Dieu : « Jésus-Christ, écrit-il, s'offre et offre avec lui tous les Saints, comme ses membres, à la Trinité Sainte, et les Saints s'offrent aussi et, avec eux, offrent Jésus-Christ leur Chef; et c'est par ce secret admirable que Jésus-Christ est, dans sa personne et dans ses mem-

---

*bra de membro* », quidquid patitur Caput, omnia cum eo membra patiantur oportet. » Encycl. *Miserentissimus Redemptor*.

1. P. L., t. 54, col. 383, Cf. *Dict. de Th.*, XI, col. 2462.

bres en même temps, la Victime parfaite et le Prêtre éternel<sup>1</sup>. »